Vniuersa Theologia Scholastica, Speculatiua, Practica

Ad methodum S. Thomæ, quatuor Tomis comprehensa

Tanner, Adam

Ingolstadii, 1626

Dubium I. Quid, & quarum rerum proprie sit creatio: & an sit actio
immanens in Deo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72856](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72856)

D V B I V M I.

Quid, & quarum rerum proprietas creatio: an sit actio immaterialis in Deo, vel potius transiens; & qualis.

S. Thom. q. 45. a. 1. 3. 4.

Tota hæc quæstio de creatione in genere, per se quidem ac sua natura antecedit omnem tractationem de Creaturis in particulari; quare etiam à S. Thomas 1. part. q. 45. & sequentibus tribus, Tractationi de Angelis merito anteposita est: sed quia maximam habet affinitatem cum creatione mundi corporei, atque etiam ut materia de Angelis magis esset simplex & inter se coniuncta, atque à reliquis separata, consultus existimauit, eam in hunc locum transferre.

Quod vero ad præsentem dubitationem spectat, quatuor quærruntur; 1. quid sit creatio. 2. quibus rebus proprie conueniat creari. 3. An sit actio immanens in Deo, vel transiens. 4. Qualis.

3 Quod ad primum attinet, sermo est de creatione proprie dicta, prout opponitur generationi, alijsque mutationibus. Et certa atque ab omnibus recepta est doctrina S. Thomas hic q. 45. a. 1. argum. sed contra, & resp. ad 3. vbi cum glossa super illud Genes. 1. In principio creauit Deus celum & terram, dicit Creare esse aliquid ex nihilo facere, seu producere; quo fit, ut creatio sit productio rei ex nihilo, seu ex non ente; Quod declarans ait, illud *Ex nihilo*, non designare causam materialē, sed ordinem tantum, vtique solum cum respectu rationis: quia res creata ad nihilum non habet respectum realem, vt recte notauit Gregorius de Valencia disp. 3. q. 2. pun. 1. *Sicut cum dicitur, inquit, post mane, fit meridies.*

4 Et addit, eum ordinem dupliciter ijs verbis significari posse; affirmatiū scilicet, & negatiū. Affirmatiū quidem, quando illud, *Ex nihilo*, ita accipitur, ut negatio subiungatur præpositioni *Ex* quasi nimis dicas, *Ex non aliquo*, seu *Ex non ente*: negatiū autem, quando negatio intelligitur anteponi præpositioni; ita ut sensus sit, *Non ex aliquo*. Et utroque modo, inquit, verificatur illud, cum (in descriptione creationis) dicitur, *Ex nihilo aliqd fieri*; cum aliquo tamen discrimine, ut mox addit: *Nam primo modo præpositio Ex importat ordinem (nudum cuiusdam prioritatis.) Secundo modo importat habitudinem causæ materialis, quæ negatur.* Ita S. Thomas; Quod intelligendum iuxta ea, quæ dicentur dub. 3. ut prior expositio posteriorem fulciat; nec ab ea plane sciungatur.